⁷¹ Il componimento del marchese d'Oria, a c. 20r^o, era intitolato: *Psalmus CXXIII, nisi quia Dominus quem Ecclesia Christi canit Deo Patri opt. Max. obiit ob mortem impiiss. stultiss. et crudeliss. Antichristi Ioannis Petri Carrafæ, alias Pauli IIII*. Nella raccolta non si trovano riprodotti i *Trionfi dell'infamia* di Petrarca che, come emerge da una nota, il curatore intendeva inserire in essa (c. 25v^o), ma vi sono un lungo carme, intitolato *Triumpho dell'infamia de casa Carafa*, c. 23r^o-25r^o.

⁷² Lo scritto si trova alla c. 1r^o della raccolta.

⁷³ Un esempio di questi testi è presente nella raccolta (c. 33r^o) e si intitola *Evangelium Pasquilli olim Romani, nunc peregrini. Dolus nobiscum. Et comiti tuo. Frequentia falsi evangelii secundum Archam auri et argenti. Et tibi auro et argento*. L'anonimo autore fa una graffiante critica dell'avidità della Chiesa romana parodiando Matteo, XXV, 30.

*In Romanorum tempore. In principio erat papa, et papa erat apud antichristum et antichristus erat papa. Omnia per ipsum corrupta sunt, et sine ipso corruptum est nihil, quod corruptum est ab ipso evangelium, erat lux et vita hominum, quod etiam in tenebris lucet, et tenebræ id non comprehenderunt. Fuit homo missus a deo cui nomen erat Luther, hoc est clarus. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, et omnes crederent per illum*⁷⁴.

Ma, continuava l'autore, in evidente polemica contro i riformatori che avevano nuovamente usurpato il ruolo centrale della Parola di Dio, sostituendo nuove strutture ecclesiastiche al genuino messaggio di Cristo, Lutero « non erat ille lux ». Solo il Vangelo era la vera luce che illuminava tutti gli uomini « est evangelium lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum ». Lo scritto proseguiva poi accentuando sempre l'aspetto spirituale della fede:

*in mundo erat, et mundus per ipsum factus est et antichristus cum suo mundo id non cognovit neque recepit: quotquot autem receperunt illud dedit eis potestatem filios dei fieri, his qui credunt in nomine Christi, qui non ex antichristi synagoga nati sunt, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate Papæ, sed ex deo nati sunt, cuius verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratiæ et veritatis*⁷⁵.

Questo testo rappresenta una piccola, anche se significativa, testimonianza della diffusione di una nuova concezione dell'Anticristo. Ben altro spessore ha invece quella fornita dalla famosa opera *Stratagemata Satanzæ libri octo*, redatta da Jacopo Aconcio, poliedrico intellettuale italiano emigrato a Londra (fu giurisperito, funzionario statale, filosofo, teologo, inventore, ingegnere militare, impresario di bonifiche)⁷⁶. Lo scritto dell'esule italiano,